Ministério Público do Estado de Goiás

Centro de Apoio Operacional dn Educnção/CAOEDUCAÇÃO M M 4
Rua23, osq.com aAv.Fued José Sebba.Q:: 06 Lts 15/25. Sala T-14 WWW

Bairro Jardim Goiás, Goiània-Golâs •CEP 74.805-100 SJJE p"co
62 3243-8029/8073/8511/8590/8347(Fax) o 127 í01„,í5 íe b.i«

www.mpqo.mp.br | caoeducacao@mpgo.mp.br

OFICINA TRANSPORTE ESCOLAR

V

ATA DA REUNIÃO

Preparado por Monike Slival Martins

Aprovado por Todos

/ - Participantes:

Liana Antunes Vieira Tormin Promotora de Justiça

Bruno Barra Gomes Promotor de Justiça

Murilo da Silva Frazão Promotor de Justiça

Renata Caroliny R. e Silva Promotora de Justiça

Tommaso Leonardi Promotor de Justiça

Vanessa Goulart Barbosa Promotora de Justiça

Carlos Luiz Wolff Pina Promotor de Justiça

Ana Carolina Portelinha Palconi Aires Promotora de Justiça

Lorena Castro da C. F. Carvalho Promotora de Justiça

José Antônio Corrêa Trevisan Promotor de Justiça

Francisco Borges Milanez Promotor de Justiça

// - Relatório:

Aos onze dias do mês de dezembro de dois mil e dezessete (11/12/2017). aconteceu, na sala

T-15, do edifício-sede do Ministério Público do Estado de Goiãs, a Oficina Transporte Escolar,

visando debater e elaborarenunciados de atuação sobre a matéria por membros do Parquet goiano.

Após as palestras ministradas por José Gustavo Athaydc (Procurador-geral do MP de Contas

junto ao TCM/GO), Vinícius Bcrnardcs Carvalho (Secretário de Licitações e Contratos do

TCM/GO) e Júlio César Mota Fernandes (Coronel da Polícia Militar e Gerente de Fiscalização e

Aplicação de Penalidades do DETRAN-GO). sobre a participação de cooperativas no Transporte

Escolar e as principais irregularidades detectadas nas vistorias de veículos do Transporte Escolar,

definiram-se os seguintes enunciados, sem caráter vinculativo:

^wu^JU

/// - Enunciados:

Ministério Público do Estado de Goiás
Centrode Apoio Operacional da Educação/CAOEDUCAÇÃO

Rua 23, esq. com a Av. Fued José Sebba. Qd. 06, Lis. 15/25, Sala T-14
Bairro Jardim Goiás. Goiãnia-Goiás - CEP 74.805-100

62 3243-8029/8073/8511/8590/8347(Fax) e 127
www.mpqo.mp.br | caoeducacao@mpgo.mp.br

///l
UlnisletloPublico 1
doUtidode Goiít |!

1°TEMA Atuação do Promotor de Justiça quanto à participação de cooperativas em

licitações ou na efetiva prestação do serviço de transporte escolar

QUORUM Unanimidade/maioria

DIVERGIRAM

Ao tomar conhecimento da participação de cooperativas cm procedimentos

licitatórios ou na efetiva prestação do serviço de transporte escolar, cabe ao Promotor de Justiça

adotar as seguintes providências:

a) verificar a regularidade formal das cooperativas, requisitando os seguintes documentos: a.l) ata

de fundação: a.2) estatuto com ata da assembléia de aprovação: a.3) regimento interno, com ata de

aprovação; a.4) regimento dos fundos, com ata de aprovação; a.5) edital de convocação da

assembléia geral e ala em que foram eleitos os dirigentes e conselheiros; a.6) registro da presença

dos cooperados em assembléias gerais; a.7) ata da sessão em que os cooperados autorizaram a

cooperativa a contratar o objeto deslc certame, se vencedora; a.8) relação dos cooperados que

executarão o objeto do contrato, acompanhada dos documentos comprobatórios da data de ingresso

de cada qual na cooperativa;

b) verificar se a prestação do serviço de transporte escolar lem pertinência com o objeto social da

cooperativa, previsto em seu estatuto social ';

c) observar se a Administração Pública incluiu, nas minutas de editais e contratos, cláusulas

destinadas a excluir as falsas cooperativas, a exemplo das abaixo transcritas, sugeridas pelo

TCM/GO. no Acórdão AC n" 01840/2016, processo n" 13380/2014:

Sugestão de cláusula para os editais (acórdão TCM/GO AC n" 01840/2016):
"Cláusula - Será admitida a participação de cooperativas epie atendam as
exigências da cláusula deste ato convocatório, no cpte
couber, e apresentem, no envelope de habilitação os seguintes documentos:
a) ata defundação;

LPor força do disposto no artigo A". § 2o, da Lei n" 12.690/2012, as cooperativas podem participar de procedimer
licitatórios referentes à prestação de serviços de transporte escolar, desde que haja vinculação lógica com o seu
social.

Ministério Público do Estado de Goiás

Centro de Apoio Operacional da Educação/CAOEDUCAÇÃO
Rua 23, esq. com a Av. Fued José Sebba. Qd. 06. Lts. 15/25, Sala T-14

Bairro Jardim Goiás. Goiânia-Goiás - CEP 74.805-100
62 3243-8029/8073/8511/8590/8347(Fax) e 127

www.mpqo.mp.br | caoeducacao@mpgo.mp.br

///l
Ministério Publico •
«iuutt íc Colas |

b) estatuto (com ata da assembléia de aprovação);
c) regimento interno (com ata de aprovação);
d) regimento dos fundos (com ata de aprovação);
e) edital de convocação de assembléia geral e ata cm que foram eleitos os
dirigentes e conselheiros;
f) registro da presença dos cooperados cm assembléias gerais;
g) ata da sessão em que os cooperados autorizaram a cooperativa a contratar o
objeto deste certame, se vencedora;
h) relação dos cooperados que executarão o objeto, acompanhada dos
documentos comprobatórios da data de ingresso de cada (piai na cooperativa."

Sugestão de cláusulas para as minutas de contrato (acórdão TCM/GO AC n"
01840/2016):

"/ - /;/// senão contratada uma cooperativa, a fiscalização a ser procedida pelo
Poder Público deverá levar em conta o uso simulado da forma cooperativa,
aferindo se entre esta e o cooperado estabeleceu-se. no curso da prestação dos
serviços, vínculo de subordinação, em afronta a legislação trabalhista, o que.
caso constatado, ensejará a rescisão do contraio, sem prejuízo do ressarcimento
de perdas e danos acarretadosa Administração Pública Contratante, assim como
competentespelafiscalização e controle da atividade cooperativa.
1.1. Algumas condutas que podem indicar a simulação mencionada são: os
cooperados terem participado de um processo de seleção; os cooperados não
demonstrarem conhecimento sobre o trabalho cooperativo e a cooperativa de que
fazem parte; informam não participarem de assembléias; com regularidade, a
'cooperativa' retira do órgão contratante vários 'cooperados de uma vez só,
surgindo outros novos 'cooperados'; o controle da jornada é realizado por 'cartão
de ponto' e os 'cooperados' recebem recibo de salários; os sóciosfundadores não
exercem s mesmas atividades dos cooperados, dentre outras"

d) apurar se as cooperativas contratadas ou concorrentes em procedimento licilatório se caracterizam

pela autogcstão. havendo compartilhamento dos lucrosc custos dos meios de produção, prestação de

um serviço de proveito comum e participação de cada cooperado nas decisões inerentes às

atividades desempenhadas (artigo 2°. da Lei n° 12.690/2012):.

e) levantar se as cooperativas contratadas ou concorrentes em procedimento licilatório são meras

intermediadoras de mão de obra (artigo 5o, da Lei n° 12.690/2012)'. havendo relação interna de

hierarquia. Constituem indicativos de irregularidades, por exemplo: cooperados selecionados por

2Art. 2- Considera-se Cooperativa de Trabalho a sociedade constituída por trabalhadores para o exercício de suas
atividades lahoralivas ou profissionais com proveito comum, autonomia e autogesião para obierem melhor qualificação,
renda, situação socioeconômica e condições gerais de trabalho. § lu Aautonomia de que traia o capul deste artigo deve
ser exercida de forma coletiva e coordenada, medianle a fixação, em Assembléia Geral, das regras de funcionamento da
cooperativa e da forma de execução dos trabalhos, nos lermos desta Lei. § 22 Considera-se autogesião o processo
democrático no qual a Assembléia Geral define as diretrizes para o funcionamento e as operações da cooperaiiva/v^õsN
sócios decidem sobre a forma de execução dos trabalhos, nos lermos da lei.

3 Art. 5- ACooperaliva deTrabalho não pode ser utilizada para intermediação de mão deobra subordinad

Ministério Público do Estado de Goiás

Centro de Apoio Operacional da Educação/CAOEDUCAÇÃO
Rua 23, esq. com a Av. Fued José Sebba, Qd. 06. Lts. 15/25. Sala T-14

Bairro Jardim Goiás. Goiánia-Goiás - CEP 74.805-100
623243-8029/8073/8511/8590/8347{Fax) o 127

wvAv.mpqo.mp.br | caoeducacao@mpgo.mp.br

///l
Ministério Publico •
do liiisa ít Golos ||

procedimento de seleção, desconhecimento sobre o trabalho cooperativo e sobre a cooperativa pelos

cooperados, não participação dos cooperados em assembléias, ausência de realização de

assembléias, rotatividade de cooperados, controle de jornada, emissão de recibo de salários, sócios-

fundadores com atividades diversas dos cooperados, cooperativa com múltiplos objetos (limpeza,

transporte de cargas e pessoas, locação de máquinas etc), cooperativa com atuação não local, dentre

outras.

0 realizar diligência na sede da cooperativa para verificar sua estrutura física e de pessoal;

g) havendo indícios de irregularidades, solicitar ao TCM/GO a verificação da execução do contrato,

com diligências in loco. bem como à Receita Federal a análise da regularidade fiscal das

cooperativas:

h) provocar o Ministério do Trabalho a fiscalizar as atividades das cooperativas supostamente

falsas, com fundamento no artigo 17,da Lei n" 12.690/2012;

i) adotar as medidas extrajudiciais e judiciais necessárias para impedir a participação de falsas

cooperativas no procedimento licilatório ou a contratação destas para a prestação do serviço de

transporte escolar;

j) constatatla a irregularidade de cooperativa que presta serviço no transporte escolar, informar ao

Centro de Apoio Operacional da Educação para disseminação da informação às outras Promotorias

de Justiça.

2o TEMA Vistorias e irregularidadesdos veículos do transporte escolar

QUORUM Unanimidade/maioria

DIVERGIRAM

Ao tomar conhecimento do calendário de vistorias dos veículos do transporte

escolar encaminhado semestralmente pelo DETRAN, da circulação de veículos não vistoriados e de

editais de licitação para prestação do referido serviço, cabe ao Promotor de Justiça:

A) Com relação ao calendário de vistorias dos veículos do transporte escolar:

Ministério Público do Estado de Goiás
Centro de Apoio Operacional da Educação/CAOEDUCAÇÃO

Rua 23, esq. com a Av. Fued José Sebba. Qd. 06, Lts. 15/25, Sala T-14
BairroJardim Goiás. Goiânia-Goiás - CEP 74.805-100 ., . h, „

62 3243-8029/8073/8511/8590/8347(Fax) o 127 ít i,„d0 0, Golll
www.mpqo.mp.br | caoeducacao@mpgo.mp.br

///l\I
a.l) instaurar procedimento administrativo para acompanhamento c fiscalização do transporte

escolar no município, no ano em curso (modelo anexo);

a.2) oficiar ao município requisitando a remessa à Promotoria de Justiça c ao DETRAN da relação

de todos os veículos que efetivamente prestam o serviço de transporte escolar, acompanhada de

cópia do CRLV e/ou do contrato celebrado, com o objetivo de averiguar o vínculo existente com o

ente público;

a.3) requisitar do Município a relação de condutores, acompanhada de cópia das correspondentes

carteiras de habilitação;

a.4) designar servidor do Ministério Público para. de posse dos documentos mencionados nas

alíneas "a.2" c "a.3", comparecer no dia c local designados pelo DETRAN, para acompanhamento

das diligências de vistoria;

a.5) ao receber o relatório de vistoria do DETRAN, adotar as medidas necessárias para que o

Município promova:

a.5. J) a imediata correção das irregularidades indicadas pelo órgão de trânsito, adotando as medidas

necessárias para a não interrupção do serviço de transporte escolar;

a.5.2) a imediata retirada de circulação dos veículos reprovados caso as irregularidades indicadas

pelo órgão de trânsito ofereçam risco à segurança dos discentes, adotando as medidas

necessárias para a não interrupção do serviço de transporteescolar;

a.5.3) o agendamento de vistoria no DETRAN para o retorno do veículo irregular à circulação.

a.6) apurar a prática, cm tese, de ato de improbidade administrativa ou crime de responsabilidade

(nos termos do art. 20S. § 2". da CF. e art. 54, §2°. do ECA c art. 5o, §4U, da Lei de Diretrizes e

Bases da Educação Nacional) por parte gestor público, cm razão da oferta irregular do ensino

fundamental, neste incluído o transporte escolar;

a.7) apurar a responsabilidade civil, penal e administrativa do gestor do contrato de prestação do

serviço de transporte escolar que for omisso com relação ao dever de fiscalizar o cumprimento das

cláusulas acordadas.

-•y/wj-rwU-

Ministério Público do Estado do Goiás
Centro de Apoio Operacional da Educação/CAOEDUCAÇÃO

Rua 23, esq. com a Av. Fued José Sebba, Od. 06. Lts. 15/25. Sala T-14
Bairro Jardim Goiás. Goiãnia-Goiás - CEP 74.805-100

62 3243-8029/8073/8511/8590/8347(Fax) o 127
www.mpqo.mp.br | caoeducacao@mpgo.mp.br

///l
Mlnliloilo Publico •
do (nado do Goiás |

B) Com relação à circulação de veículos do transporte escolar sem o selo de aprovação do

DKTRAN, não submetidos às vistorias regulares ou em condições que exponham a risco a

segurança dos discentes:

b.l) adotar as medidas extrajudiciais ou judiciais necessárias para compelir o Município a promover

a imediata retirada dos veículos de circulação, adotando as medidas necessárias para a não

interrupção do serviço de transporte escolar;

b.2) apurar a prática, cm lese. de ato de improbidade administrativa ou crime de responsabilidade

(nos termos do art. 208. § 2". da CF, e art. 54, §2°, do ECA e art. 5o. §4°. da Lei de Diretrizes c

Bases da Educação Nacional) por parte gestor público, em razão da oferta irregular do ensino

fundamental, neste incluído o transporte escolar;

b.3) apurar a responsabilidade civil, penal e administrativa do gestor do contrato de prestação do

serviço de transporte escolar que for omisso com relação ao dever de fiscalizar o cumprimento das

cláusulas acordadas.

Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a presente ata, acompanhada da lista de presença firmada

pelos participantes.

Goiânia, 11 de dezembro de 2017.

^

**<+
^

io
.

li.

M
in

isté
rio

P
ú

b
lic

o
d

o
E

s
ta

d
o

d
e

G
o

iá
s

C
entro

de
A

poio
O

poraclonalda
Educação/C

A
O

ED
U

C
A

Ç
Ã

O
R

ua
23.

esq
com

a
A

v.F
u

ed
Jo

sé
S

eb
b

a,
Q

d.
06.

L
is.

15/25,
S

ala
T

-14
B

airro
Jard

im
G

o
iás,

G
o

iân
ia-G

o
iás

-
C

E
P

7
4

.8
0

5
-1

0
0

62
3

2
4

3
-8

0
2

9
/8

0
7

3
/8

5
1

1
/8

5
9

0
/8

3
4

7
(F

ax
)

e
1

2
7

w
w

w
.m

p
q

o
.m

D
.b

r
|cao

ed
u

cacao
@

m
p

g
o

.m
p

.b
r

M
in

istério
P

ú
b

lico
I

do
Estado

do
G

olas
|

,

L
IS

T
A

D
F

,
P

R
E

S
E

N
Ç

A

E
vento:

O
ficina

T
ransporte

E
scolar

D
a
ta

:
1

1
/I2

/2
0

1
7

L
o

cal:
F

.d
ilício

-S
cd

e
d

o
M

P
G

O
-

S
ala

T
-1

5
H

o
rá

rio
:

()8h3()m
in

N
o

m
e

In
stitu

ição

JéncctL
Conâém

/r\.
lSUvv

x
o

H
P

6
-0

A
C

tA
A

C
lfC

O
u

^4
h

**%
tA

Ç
bQ

T
O

M
W

r-fo
léotM

èl
y

\f&
o

.b
^

cv
zA

Z
^

(ò
o

t-t-A
-A

^
r

Ô
-iV

fvjQ
i

n
r*

P
<

=
*

t

oh
Si'̂

k
m

M
P

6
°

^
~

'

'-**>
•^-

••ki
'V

<So'Jcor».Çj\j>ii<
ftlP

ôij

A
m

//Iq/>
/q

/t/f*»VS*/l7\
£^pf

3-a-r/oJ
^
«

V
* >

ÍU
-7

ttffítenc^
fa/fan

ç/n.0.6
fjM

aM
&

M
^fcP

,<h/o^ro
.ftwW

w*
vAtJ.\a.^Tl/W

Ui-\
iM

P/fo>

9r,\jv0
/]*./>

rV»
G

j-
i•

m
P

C
o

T
e
le

fo
n

e
IV

C
o

n
ta

to

E
m

a
il

^ndam
nÁ

rvU
^

mPW
•fíV

7^
•fAlMA^V^Co

-VK/J^M
^-

ü
IW

)60-Vvp.b/

b^uyv,Qfípr.Hs&ÒnU(<y£#£
f~f&

^
••«

1•»agt.
-«VM

^éuSc-^
""N

^c^i
,rí^p

^
'V

l\V
.<

M
fi

A
^

m
-tw

p-
b

r
•/kfr.

t^yJ,

l
i

o/no.•jéje&T»
Ç

)
Tw.gfr—

».'W
tO

•«Tc

H
./

O
aja^.C

Q
C

oj^JfW
flpo

.>v^?.fc/U

RlUi~Q
.O

j~.CS
§

^pC
j

,^
p

.f)^